

## उत्तर गोवा में देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह

देशभक्ति दिवस फिल्म समारोह 14 से 16 अगस्त 2017 तक सूचना और प्रसारण मंत्रालय के अधीन भारत में फिल्म समारोह निदेशालय के सहयोग से आयोजित गया।

पञ्जिम में और उसके आसपास के विभिन्न स्कूलों को इस समारोह में आमंत्रित किया गया और प्रशंसित फिल्मों जैसे की - लोकमान्य तिलक, सुभाष चंद्र बोस-द फोरगॉटन हीरो और सरदार का प्रदर्शन किया। विद्यालयों ने तीनों दिन सुबह के कार्यक्रम को वरीयता दी।

तीनों दिनों में कुल छात्रों की संख्या 599 थी। उपाध्यक्ष श्री राजेंद्र तलक द्वारा छात्रों को जलपान के तौर पर फ्रूटी दी गई थी।

यह समग्र समारोह स्कूल के छात्रों के लिए बहुत ही शिक्षाप्रद रहा। ईएसजी टीम प्रोग्रामिंग ने प्रोजेक्शन टीम के साथ निष्पादन में बेहतरीन कार्य किया है।



## डिब्रूगढ़ में देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह

असम के डिब्रूगढ़ में स्वतंत्रता दिवस का जश्न मनाने के लिए 15 अगस्त, 2017 को दो (2) फिल्मों के एक पैकेज, **कुखल और गांधी** का प्रदर्शन किया गया। विभिन्न राज्यों के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार की पहल के अधीन " एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह " के तत्वाधान से समारोह में एक हिंदी फिल्म **ओय लकी लकी ओय** का भी प्रदर्शन किया ।

## रायगढ़ में देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह

फिल्म समारोह निदेशालय (डीएफएफ) द्वारा उपलब्ध कराई गई तीन फिल्मों - **गांधी, लोकमान्य - मैन ऑफ द एज और नेताजी सुभाष चंद्र बोस** जिला प्रशासन के सहयोग से विभिन्न स्थानों पर प्रदर्शित की गई । विभिन्न राज्यों के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार की पहल "एक भारत श्रेष्ठ भारत" के तत्वाधान में के रूप में समारोह में उड़ीसा की एक फिल्म **आदिम विचार** मुख्य कार्यकारी अधिकारी के कार्यालयों में प्रदर्शित की गई ।

इसके अलावा 15 अगस्त, 2017 को स्वतंत्रता सेनानियों को सम्मानित किया जाता है, अर्थात् स्वतंत्रता दिवस

## तवांग में देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह

तीन (3) फिल्मों का एक पैकेज, **गांधी, शहीद, कुखल** 15 अगस्त, 2017 को तवांग में स्वतंत्रता दिवस मनाते हुए प्रदर्शित किया गया। विभिन्न राज्यों के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार की पहल के अधीन " एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह " के तत्वाधान से समारोह में एक एक उत्तर प्रदेश आधारित फिल्म **मसान** का भी प्रदर्शन किया

## दीव में देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह

दीव में स्वतंत्रता दिवस मनाते हुए तीन फिल्मों का एक पैकेज (3) **सरदार, नेताजी सुभाष चंद्र बोस और वीर सावरकर** 15 अगस्त, 2017 को प्रदर्शित किया गया। विभिन्न राज्यों के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार की पहल के अधीन " एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह " के तत्वाधान से समारोह में एक तमिल फिल्म **इरुधि सुन्नू** का भी प्रदर्शन किया गया ।

## लुंगलेई में देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह

मिजोरम के लुंगलेई में स्वतंत्रता दिवस का जश्न मनाने के लिए 15 अगस्त, 2017 को तीन फिल्मों (3) **चटगांव, शहीद और कुखल** का एक पैकेज प्रदर्शित किया गया। मिजोरम को बिहार और त्रिपुरा पांडिचेरी के साथ जोड़ा गया है, इसलिए, यार्नगॉंग रूट (त्रिपुरा) और **मिथिला मखान** (बिहार) को विभिन्न राज्यों के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार की पहल के अधीन " एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह " में प्रदर्शित किया गया ।

## बीकानेर में देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह

राजस्थान में बीकानेर में स्वतंत्रता दिवस का जश्न मनाने के लिए 15 अगस्त, 2017 को तीन (3) फिल्मों के एक पैकेज में **कलाम, सरदार और चक दे इंडिया** का प्रदर्शन किया गया ।

बीकानेर को पश्चिम बंगाल के साथ जोड़ा गया है, इसलिए विभिन्न राज्यों के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार की पहल " एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह " के अधीन **शंककिल, नेटोकोर मोटो** प्रदर्शित की गयी ।

## भारतीय समारोह , 2017

भारतीय उच्चायोग ने भारत-आसियान संबंधों की 25 वीं वर्षगांठ के समारोह के दौरान अगस्त 2-5, 2017 और 12-13 अगस्त, 2017 को 'भारत समारोह 2017' के भाग के रूप में भारत और थाईलैंड के बीच राजनयिक संबंधों की 70 वीं वर्षगांठ मनाने के लिए थाईलैंड में **धूम 3(थाई)** में फिल्म की गैर-वाणिज्यिक स्क्रीनिंग विभिन्न जगह की ।

## त्रिवेन्द्रम में सूर्या फिल्म महोत्सव

21 वीं - 30 अगस्त, 2017 से सूर्या फिल्म महोत्सव फिल्म समारोह निदेशालय के सहयोग से, स्टेज एंड फिल्म सोसाइटी के सहयोग द्वारा त्रिवेन्द्रम में आयोजित किया गया, सूर्या फिल्म महोत्सव में सत्रह (17) भारतीय पैनोरमा फिल्मों का एक पैकेज प्रदर्शित किया गया ।

## हेबीटेट फ़िल्म समारोह, नई दिल्ली

भारत पर्यावास केंद्र, नई दिल्ली में एक समारोह अगस्त माह 2017 में आयोजित किया गया था, जिसमें निम्न फिल्मों को प्रदर्शित किया गया था -

- क) शहीद-ए-मोहब्बत बूता सिंह
- ख) तहदार कथा
- ग) नेता जी सुभाषचंद्र बोस- द फोर्गॉट्टेन हीरो

1. फिल्म समारोह निदेशालय (डीएफएफ) ने देशभक्ति फिल्मों, लोकप्रिय हिंदी और क्षेत्रीय फिल्मों सहित 29 फिल्मों का पैकेज अगस्त महीने में देश के विभिन्न राज्यों में फिल्म उत्सव के आयोजन के उद्देश्य से क्षेत्रीय प्रचार निदेशालय (डीएफपी) को प्रदान की गई ।

2. लतिवा में " भारत के दिन" शीर्षक वाले फिल्म समारोह और स्टॉकहोम सांस्कृतिक समारोह में फिल्म सप्ताह, अगस्त माह में आयोजित किए गए जिसमें निम्न फिल्मों को प्रदर्शित किया गया -

- अ) औत्तल
- ब) नाचोमिया-कुपसर
- स) जाने भी दो यारो
- द) ज़िंदगी न मिलेगी दुबारा
- ए) द मेकिंग ऑफ महात्मा

समारोह स्टॉकहोम में भारत के दूतावास के सहयोग से आयोजित किया गया था।

### जम्मू और कश्मीर, लेह लद्दाख में देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह

फिल्म समारोह निदेशालय ने जिला प्रशासन के सहयोग से जम्मू-कश्मीर, लेह लद्दाख में अगस्त के महीने में 70 साल आज़ादी- याद करो क़र्बानी बैनर के तहत देशभक्ति फिल्म समारोह का आयोजन किया, निम्नलिखित फिल्मों का प्रदर्शन किया गया -

- क) गांधी
- ख) सुभाष चन्द्र बॉस
- ग) छोटा सिपाही
- घ) लगान
- ङ) शहीद
- च) रडीओपेव्ही
- छ) थंगमीगल
- ज) इरुधि सुत्तु

### बिहार, राजगीर में देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फिल्म समारोह

फिल्म समारोह निदेशालय ने जिला प्रशासन के सहयोग से बिहार, राजगीर में अगस्त के महीने में 70 साल आज़ादी- याद करो क़र्बानी बैनर के तहत देशभक्ति फिल्म समारोह का आयोजन किया, निम्नलिखित फिल्मों का प्रदर्शन किया गया -

- क) गांधी
- ख) सुभाष चन्द्र बॉस
- ग) छोटा सिपाही
- घ) लगान
- ङ) शहीद
- च) यर्वाग
- छ) एमएनएफ द मिज्जो उपराइसिंग

### जबलपुर, मध्य प्रदेश में आयोजित देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फ़िल्म समारोह

फिल्म समारोह निदेशालय ने जिला प्रशासन के सहयोग से जबलपुर, मध्य प्रदेश में अगस्त के महीने में 70 साल आज़ादी- याद करो क़र्बानी बैनर के तहत देशभक्ति फिल्म समारोह का आयोजन किया, निम्नलिखित फिल्मों का प्रदर्शन किया गया-

- क) गांधी
- ख) सुभाष चन्द्र बोस
- ग) छोटा सिपाही
- घ) लगान
- ङ) लोकतक लाइरेम्बी
- च) सांग्स ऑफ द ब्लू हिल्स
- छ) फिजिगी मणि

### शिमला, हिमाचल प्रदेश में देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फ़िल्म समारोह

फिल्म समारोह निदेशालय ने जिला प्रशासन के सहयोग से शिमला, हिमाचल प्रदेश में अगस्त के महीने में 70 साल आज़ादी- याद करो क़र्बानी बैनर के तहत देशभक्ति फिल्म समारोह का आयोजन किया, निम्नलिखित फिल्मों का प्रदर्शन किया गया-

- क) गांधी
- ख) सुभाष चन्द्र बोस
- ग) छोटा सिपाही
- घ) लगान
- ङ) शहीद
- च) सवापनम
- छ) ओत्तल
- ज) कनयका टॉकीज

### चंडीगढ़ में आयोजित देशभक्ति और एक भारत श्रेष्ठ भारत फ़िल्म समारोह

फिल्म समारोह निदेशालय ने जिला प्रशासन के सहयोग से चंडीगढ़ में अगस्त के महीने में 70 साल आज़ादी- याद करो क़र्बानी बैनर के तहत देशभक्ति फिल्म समारोह का आयोजन किया, निम्नलिखित फिल्मों का प्रदर्शन किया गया-

- क) गांधी
- ख) सुभाष चन्द्र बोस
- ग) छोटा सिपाही
- घ) लगान
- ङ) शहीद

## Patriotic & Ek Bharat Shreshtha Bharat Film Festival in North Goa

The Patriotic Day film festival was conducted from 14<sup>th</sup> to 16<sup>th</sup> August 2017 in collaboration with Directorate of Film Festivals in India under the Ministry of Information and Broadcasting.

Different schools in and around Panjim were invited and the festival showcased acclaimed films- **Lokmanya Tilak, Subhas Chandra Bose-The Forgotten Hero and Sardar**. The schools preferred the morning shows on all 3 days.



**Patriotic & Ek Bharat Shreshtha Bharat Film Festival in Dibrugarh,  
Assam**

A selection of two films, **Kuhkhal** and **Gandhi** were screened on 15<sup>th</sup> August, 2017 to celebrate the Independence Day in Dibrugarh, Assam. The festival also showcased one Hindi film **Oye Lucky Lukcy Oye** under the aegis of "Ek Bharat Shreshtha Bharat" as part of the Government of India's initiative to promote cultural exchange between the various states.

**Patriotic & Ek Bharat Shreshtha Bharat Film Festival in Raigad,  
Maharashtra**

Three films provided by Directorate of Film Festivals (DFF)- **Gandhi, Lokmanya – Man of the age and Netaji Subhas Chandra Bose** were screened in various places in collaboration with District Administration. The festival also showcased an Orissa based film **Adim Vichar**, offices of the Chief Executive officer under the aegis of "Ek Bharat Shreshtha Bharat" as part of the Government of India's initiative to promote cultural exchange between the various states.

Also freedom fighters are honoured during the Independence Day celebration.

**Patriotic & Ek Bharat Shreshtha Bharat Film Festival in Tawang,  
Arunachal Pradesh**

A package of three (3) films **Gandhi, Shaheed, Kuhkhal** were screened on 15<sup>th</sup> August, 2017 to celebrate the Independence Day in Tawang. The festival also showcased the Uttar Pradesh based film **Masaan** under the aegis of "Ek Bharat Shreshtha Bharat" as part of the Government of India's initiative to promote cultural exchange between the various states.

### Patriotic & Ek Bharat Shreshtha Bharat Film Festival in Diu

A package of three (3) **Sardar**, **Netaji Subhas Chandra Bose** and **Veer Savarkar** were screened on 15<sup>th</sup> August, 2017 to celebrate the Independence Day in Diu.

The festival also showcased one Tamil film **Irudhi Suttru** under the aegis of "Ek Bharat Shreshtha Bharat" as part of the Government of India's initiative to promote cultural exchange between the various states.

### Patriotic & Ek Bharat Shreshtha Bharat Film Festival in Lunglei, Mizoram

A package of three Chittagong, **Shaheed** and **Kuhkhal** were screened on 15<sup>th</sup> August, 2017 to celebrate the Independence Day in Lunglei, Mizoram.

Mizoram has been paired with the Bihar and Tripura Ponchicherry Therefore, **Yarwng Roots** (Tripura) and **Mithila Makhaan** (Bihar) were screened under the aegis of "Ek Bharat Shreshtha Bharat" as part of the Government of India's initiative to promote cultural exchange between the various states.

### Patriotic & Ek Bharat Shreshtha Bharat Film Festival in Bikaner, Rajasthan

A package of three (3) **I am Kalaam**, **Sardar** and **Chak De India** were screened on 15<sup>th</sup> August, 2017 to celebrate the Independence Day in Bikaner, Rajasthan.

Bikaner has been paired with the West Bengal Therefore, **Shankachil**, **Natoker Moto** were screened under the aegis of "Ek Bharat Shreshtha Bharat" as part of the Government of India's initiative to promote cultural exchange between the various states.

## **Festival of India, 2017 in Thailand**

Indian High Commission conducted multiple non-commercial screening of 'Dhoom 3' dubbed in (Thai) in Thailand from August 2-5, 2017 during the celebrations of 25<sup>th</sup> anniversary of India-ASEAN relationship and on August 12-13, 2017 as part of 'Festival of India 2017' to celebrate the 70<sup>th</sup> anniversary of diplomatic relations between India & Thailand.

## **Soorya Film Festival in Trivandrum**

A package of seventeen (17) Indian Panorama films were screened in Soorya Film Festival in Trivandrum organized by Stage and Film Society, Trivandrum in Collaboration with Directorate of Film Festival from 21<sup>st</sup> – 30<sup>th</sup> August, 2017

## **Habitat Film Festival, New Delhi**

A festival was organised at India Habitat Centre, New Delhi in the month of August in which following films were screened:-

- i. Shaheed-e-Mohabbat Boota Singh**
- ii. Tahadar Katha**
- iii. Netaji Subhash Chandra Bose-The Forgotten Hero**

1. Directorate of Film Festivals (DFF) provided a package of 29 films including Patriotic films, Popular Hindi & regional films to Directorate of Field Publicity (DFF) for the purpose for organizing film festival in various States of the country in the month of August.

2. A film festival titled "Days of India in Latvia and Film Week in Stockholm Cultural Festival, was organized in the Month of August and following films were screened:-

- a. Ottal**
- b. Nachomia-Kumpasar**
- c. Jaane Bhi Do Yaaro**
- d. Zindagi Na Milegi Dobara**
- e. The Making of Mahatma**

The festival was organized in collaboration with Embassy of India in Stockholm.

**Patriotic & Ek Bharat Shresth Bharat Film Festival in Jammu & Kashmir, Leh Ladakh**

Directorate of Film Festivals organised a patriotic film festival under the banner 70 Saal Azadi -Yaad Karo Kurbanī in the month of August in Jammu & Kashmir, Leh Ladakh in collaboration with district Administration. Following films were screened:-

- a. Gandhi
- b. Subhash Chandra Bose
- c. Chota Sipahi
- d. Lagaan
- e. Shaheed
- f. Radiopetti
- g. Thangameengal
- h. Irudhi Suttru

**Patriotic & Ek Bharat Shresth Bharat Film Festival in Bihar, Rajgir**

Directorate of Film Festivals organised a patriotic film festival under the banner 70 Saal Azadi -Yaad Karo Kurbanī in the month of August in Bihar, Rajgir in collaboration with district Administration. Following films were screened:-

- a. Gandhi
- b. Subhash Chandra Bose
- c. Chota Sipahi
- d. Lagaan
- e. Shaheed
- f. Yarwang
- g. MNF The Mizo Uprisng

**Patriotic & Ek Bharat Shresth Bharat Film Festival in Jabalpur,  
Madhya Pradesh**

Directorate of Film Festivals organised a patriotic film festival under the banner 70 Saal Azadi -Yaad Karo Kurbanī in the month of August in Jabalpur, Madhya Pradesh in collaboration with district Administration. Following films were screened:-

- a. Gandhi
- b. Subhash Chandra Bose
- c. Chota Sipahi
- d. Lagaan
- e. Shaheed
- f. Loktak Lairembee
- g. Songs of the Blue Hills
- h. Phijigee Mani

**Patriotic & Ek Bharat Shresth Bharat Film Festival in Shimla,  
Himachal Pradesh**

Directorate of Film Festivals organised a patriotic film festival under the banner 70 Saal Azadi -Yaad Karo Kurbanī in the month of August in Simla, Himachal Pradesh in collaboration with district Administration. Following films were screened:-

- a. Gandhi
- b. Subhash Chandra Bose
- c. Chota Sipahi
- d. Lagaan
- e. Shaheed
- f. Sawapanam
- g. Ottal
- h. Kanyaka Talkies

**Patriotic & Ek Bharat Shreshth Bharat Film Festival in  
Chandigarh**

Directorate of Film Festivals organised a patriotic film festival under the banner 70 Saal Azadi -Yaad Karo Kurbanī in the month of August in Chandigarh in collaboration with district Administration. Following films were screened:-

- a. Gandhi**
- b. Subhash Chandra Bose**
- c. Chota Sipahi**
- d. Lagaan**
- e. Shaheed**